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Sistema Único de Saúde 
 
  

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 
 

PEDIDO: 
 
SOLICITANTE: IRON ENERGY COMÉRCIO E SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LTDA EPP - CNPJ  nº 
20.401.330/0001-04 
 
ESCLARECIMENTOS: 
 

1. De acordo com o item 3.7.5 do termo de referência, gostaria de esclarecer se o técnico que 
realizará as manutenções preventivas deve ter registro no CREA ou nesse caso, serve registro no 
CFT? 

2. O QTA também fará parte do escopo de fornecimento?  
 

Fico no aguardo do retorno o quanto antes. 
 

Sem mais para o momento, me coloco a disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários. 
 
Respeitosamente, 
 

 
 

RESPOSTA: 
 

“Em resposta ao pedido de esclarecimento: 
 
1. De acordo com o item 3.7.5 do termo de referência, gostaria de esclarecer se o técnico que 

realizará as manutenções preventivas deve ter registro no CREA ou nesse caso, serve registro 
no CFT? 

 

R.: Informamos que os profissionais envolvidos na manutenção devem ter autorização para 
execução do serviço de acordo com o conselho da categoria profissional. 

 
2. O QTA também fará parte do escopo de fornecimento? 

 

R.: Conforme edital em seu item 5.1 "É considerado o início da prestação dos serviços, o objeto 
instalado e em pleno funcionamento; " 

 
Portanto todos os equipamentos necessários ao funcionamento do mesmo são de 
responsabilidade da contratada.” 

 
Att. 

 
Gabriel Ribeiro Figueiredo 

 
 


